
 

K otázce nemajetkové 

újmy v plastické 

chirurgii  

 Prof. MUDr. Markéta Dušková, CSc. 

Mikulov 2023 



Na čem je v současnosti postaveno 

hodnocení nemajetkové újmy 

 K 1. 1. 2014 zrušena vyhláška 

č. 440/2001 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení 

společenského uplatnění 

 Od 2015 Metodika Nejvyššího soudu a 

znalecké oprávnění v rámci oboru 

zdravotnictví odvětví stanovení nemateriální 

újmy na zdraví 

 V předchozí době je nutno vždy užít příslušný 

platný právní předpis podle doby vzniku bolesti 

 



Metodika Nejvyššího soudu 
 A. Preambule (úvod, obecný výklad) 

B. Přehled bolesti (bodové hodnoty 

bolesti) 

 C. Aktivity a Participace (část 

Mezinárodní klasifikace funkčních 

schopností, disability a zdraví, ve verzi 

upravené pro účely hodnocení ztížení 

společenského uplatnění)  

 D. Technická část (tvorba posudků 

a kvalifikace znalců) 

 



Metodika Nejvyššího soudu 

Nemá a nemůže mít závazný charakter, je 

však pomůckou k naplnění zásady 

slušnosti ve smyslu § 2958 Občanského 

zákoníku 

 Znalec navrhuje, soud rozhoduje 

 

Text metodiky www.nsoud.cz 



Odškodnění bolesti 
 v Metodice bodový „sazebník“, který určuje 

bodovou hodnotu pro jednotlivé způsoby 

poškození zdraví. Počet bodů stanovený ve 

znaleckém posudku znalcem z oboru 

zdravotnictví, odvětví stanovení nemateriální 

újmy na zdraví, se vynásobí hodnotou bodu, 

která je odvozena od průměrné hrubé 

měsíční nominální mzdy na přepočtené 

počty zaměstnanců v národním hospodářství 

za kalendářní rok předcházející roku, v němž 

k bolesti došlo. 



Ztížení společenského uplatnění 
 Podle 3. části Mezinárodní klasifikace funkčních schopností - „Aktivity a 

participace“, které bylo vydáno Světovou zdravotnickou organizací (WHO), a které 

bylo následně modifikováno pro užití v odškodňovacím procesu v právním řádu 

ČR.  

 Principem je:„…hodnocení trvalých obtíží na 

základě posouzení jejich dopadu do 

schopností poškozeného vykonávat určité 

činnosti a řešit životní situace. Stupeň 

závažnosti trvalého zdravotního postižení je 

pojat jako procentní vyjádření ztráty životních 

příležitostí (lepší budoucnosti) ve škále 0 až 

100 % pro jednotlivé položky (domény) v 

devíti oblastech společenského zapojení.“ 



Plastická chirurgie 

A. Úrazy obličeje, ruky, termické úrazy a 

jejich následky.. 

B. Kosmetické operace a jejich nežádoucí 

výsledky … 

Bolest  

Trvalé následky  
 reálná ztráta vlastní tělesné funkce versus   

zásadní psychologickosociální dopad  



Hodnocení morfologie versus psychologie 

 Úrazy obličeje a ruky mají dopad 

společenský ve smyslu až sociální smrti. 

 Negativně vnímané stavy po 

kosmetických operacích  se mohou 

rovněž podílet na prohloubení 

negativního sebehodnocení a ztráty 

sebedůvěry, které vedou opět k vyřazení 

jedince ze života. 



Hodnocení úrazů obličeje a ruky či popálení 

nejčastější problémy  

  
 Úraz primárně vyšetřuje  a ošetřuje 

nezkušený lékař či lékař bez atestace- 

odborný dohled se specializovanou 

způsobilostí, zákon o specializacích, 

povinné členství ČLK také pro praktikující 

cizince na území ČR 

 Nenávratné poškození s devastací tkání  

 Chybí iniciální foto, opakované operace 

 Dlouhodobá rekonvalescence  



 Co potřebuje  znalec ke zpracování posudku 

úraz 

 Kdy a kde se úraz stal, jeho okolnosti 

včetně prevence 

 První pomoc, kdo a jak 

 Doprava k ošetření 

 Kompletní zdravotnická dokumentace 

 Spolupráce postiženého s ošetřujícím 

 Délka a způsob rehabilitace 

 Ustálení 



Hodnocení kosmetických operací  

nejčastější pochybení 

 Chybí iniciální foto, konzultace (mail?, 

cooling period?)- telemedicína nemůže 

nahradit osobní kontakt, indikace 

 Informovaný souhlas měl by být písemný, i 

když právní předpis závazně určuje toto jen  

   v případech odstranitelných orgánů 

 Zajištění péče v pooperačním průběhu 

 Pracovní neschopnost? 



Co potřebuje znalec ke zpracování posudku 

Kosmetická operace 

 První vyšetření a jeho závěr včetně 

rozvahy 

 Informovaný souhlas 

 Předoperační foto 

 Operační protokol 

 Pooperační dokumentace včetně 

poučení o pooperační péči 

 Pooperační foto, ustálení 



Ztížení společenského uplatnění 

 





Ztížení společenského uplatnění 

nejčastější problémy v užití 

 
 Věková kategorie (okrajové věkové 

kategorie-děti a mladiství, stáří) 

 Zájmy, povolání a společenské postavení 

 Kde není známo objektivně předchorobí – 

somatické či psychologické anebo 

psychiatrické 

 Kde léčba je nutná po mnoho let anebo 

k plnému ustálení nemusí dojít  

 



Hodnocení morfologie versus psychologie 

 Nutno zdůraznit skutečnost, že značná většina 

postižených v rámci plastické chirurgie často 

nespadá do spektra průměrné populace (změny 

intelektu, cítění, sebehodnocení a sebedůvěry 

apod.) 

 Měli by je proto hodnotit lékaři, kteří mají s 

těmito jedinci, diagnózami a léčbou odbornou 

zkušenost. 

 POSUDEK + METODIKA  



Odškodnění v plastické chirurgii 

 Mimosoudní vyrovnání je v případě úrazů 

možné, ale v rámci kosmetiky sporné 

 I když jsou všichni lékaři jsou ze zákona 

pojištěni, nicméně pojišťovny hradí škodu 

pouze v případech, které uzná soud 

 Pokud příčinná souvislost není prokázána, 

nelze přiznat náhradu 

 Vyšetření znalcem bezpodmínečně nutné 

 V trestním řízení platí presumpce neviny, 

tedy platí i posudek předpokládající nevinu 



Závěrem mi dovolte 

zdůraznit, že znalec 

odškodnění navrhuje, ale 

soud rozhoduje 

 

 

Děkuji vám za pozornost 
mardusk@gmail.com 


